ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

PROJETO DE RESOLUÇÃO

Institui no âmbito municipal a honraria POLICIAL DESTAQUE DO ANO e dá outras
providências

Exma. Sra. Presidente Câmara de Vereadores de Carazinho – RS

Os vereadores Alécio S. Da Silva Sella e Alcindo Martins de Quadros no uso das
suas atribuições, vem respeitosamente perante Vossa Excelência formular a
proposição que segue, esperando que a mesma mereça apreciação desta Câmara
Municipal na forma regimental e, finalmente, aprovada para todos os efeitos legais,
como segue:

RESOLUÇÃO

Art. 1º Fica instituído a “Honraria Policial Militar Destaque do Ano” e “Honraria
Policial Civil Destaque do Ano” a ser outorgado anualmente pela Câmara Municipal
a um membro da Polícia Militar e outro membro da Polícia Civil que atua no
Município e que se destacou em seus afazeres durante o ano.

Art. 2º Anualmente, até dia 31 de março, a chefia da Polícia Militar e da Polícia Civil
no município encaminhará a indicação do nome escolhido juntamente com sua
qualificação para a Câmara Municipal.

Parágrafo único- Fica a critério dos membros da Polícia Militar e Polícia Civil a forma
de escolha do homenageado.

Art. 3º A sessão solene deverá ser realizada preferencialmente no feriado de 21 de
abril, tendo em vista que Tiradentes é o patrono da Polícia Brasileira.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução dessa Resolução correrão por conta
de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Av.Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX:(54) 3330-2322 - CEP: 995000-000 - Carazinho/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

ca
ra

zi
nh

o.
ci

tta
te

c.
co

m
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/F
70

E
C

89
0

ut
ili

za
nd

o
a

ch
av

e
'F

70
E

C
89

0'

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por objetivo valorizar o servidor que se destacou nessa
profissão extremamente relevante para a população, através do merecido
reconhecimento por parte da Câmara de Municipal de Carazinho, trata-se de uma
forma de valorização dos servidores da Carreira Militar e Civil, cujo objetivo é
proteger e servir nossa comunidade.

Carazinho - RS, 16 de Agosto de 2021

GABINETE DO VEREADOR ALÉCIO SILVEIRA DA SILVA SELLA

Av.Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX:(54) 3330-2322 - CEP: 995000-000 - Carazinho/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

ca
ra

zi
nh

o.
ci

tta
te

c.
co

m
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/F
70

E
C

89
0

ut
ili

za
nd

o
a

ch
av

e
'F

70
E

C
89

0'

CNPJ: 89965222000152 -

CARAZINHO

CEP: 99500000 - CARAZINHO

AV FLORES DA CUNHA - 1264

Manifesto do Documento

Este documento foi Assinado Digitalmente com um
certificado padrão ICP-BRASIL.
Para confirmar sua integridade, basta informar a

Documento

PROJETO DE RESOLUÇÃO

000001 / 2021  -

 Protocolo 032452 de 16/08/2021 15:30:17

F70EC890

Autenticação

Processo

Relação de Assinaturas Digitais Presentes no Documento

ALECIO SILVEIRA DA SILVA SELLA
CPF: 002***.***61

16/08/2021 15:24:32Assinado em:

Identificação ALCINDO MARTINS DE QUADROS
CPF: 429***.***72

16/08/2021 15:27:29Assinado em:

Identificação

As Assinaturas Digitais acima identificadas, garantem a integridade e validade
deste documento quanto aos atributos da Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira [ICP-Brasil], por meio de suas políticas, definido pelo padrão de
Assinatura Digital CAdES.

Città Inteligência em Gestão Pública 16/08/2021 15:31